— 1 —

泰安市工业和信息化局文件

泰工信字〔2025〕10 号

关于公布泰安市 2025 年基础级智能工厂
认定名单的通知

各县（市、区）工业和信息化局、功能区经济发展部：

根据《关于组织开展 2025 年基础级智能工厂、市级智能制

造优秀场景认定工作的通知》要求，经企业申报、县市区复核

推荐、专家评审等程序，确定山东泰开电力电子有限公司的电

力电子高压无功补偿装备智能制造工厂等56个智能工厂为基础

级智能工厂。同时，山东路德新材料股份有限公司的高性能纤

维复合材料多场景数智协同智能工厂已评为2024年国家卓越级

智能工厂，按照相关规定明确为基础级智能工厂。此次共认定

泰安市 2025 年基础级智能工厂 57 家，现予公布（具体名单见

附件）。

— 2 —

请各县（市、区）、功能区进一步加大智能制造工作力度，

按照智能工厂梯度培育工作要求，积极出台相关支持政策，引

导基础级智能工厂单位对标更高层级智能工厂开展建设，持续

提升数智化水平，努力争创先进级、卓越级、领航级智能工厂，

为加快推动全市制造业数字化转型提供示范引领。

附件：泰安市 2025 年基础级智能工厂名单

泰安市工业和信息化局

2025 年 4 月 27 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

泰安市 2025 年基础级智能工厂名单
序号 单位名称 智能工厂名称

1 山东路德新材料股份有限公司
高性能纤维复合材料多场景数智协同智能

工厂

2 山东泰开电力电子有限公司 电力电子高压无功补偿装备智能制造工厂

3 山东恒泰医疗器械有限公司 恒泰牙种植体系统智能工厂

4 石横特钢集团有限公司 精品特种钢全流程智能示范工厂

5 山东瑞福锂业有限公司 瑞福锂盐新材料全流程绿色智造智能工厂

6 山东德源环氧科技有限公司 德源电子级环氧树脂智能工厂

7 山东泰鹏环保材料股份有限公司 泰鹏环保非织造材料智能工厂

8 山东龙辉起重机械有限公司 龙辉起重智能工厂

9 宝胜（山东）电缆有限公司 电线电缆智能工厂

10 山东恒信高科能源有限公司 恒信高科精益孪生智能工厂

11 泰安圣奥化工有限公司 智能制造卓越运营管理工厂

12 山东方特管业有限公司 方特非金属管材数字孪生智慧工厂

13 山东泰开互感器有限公司 泰开互感器智能工厂

14 山东泰开成套电器有限公司 核电智能成套开关设备智能工厂

15 蒙牛乳业泰安有限责任公司 蒙牛乳制品智能工厂

16 蒙牛乳制品（泰安）有限责任公司 蒙牛酸奶智能工厂

17 泰安金冠宏食品科技有限公司 金冠宏动物油脂智能工厂

18 山东泰鹏智能家居股份有限公司 泰鹏家居智能工厂

19 山东安琪尔生活科技有限公司 安琪尔家纺智能工厂

20 肥城新华印刷有限公司 肥城新华绿色印刷智能工厂

21 泰安易捷数字印刷有限公司 易捷智能数字印刷工厂

22 赫里欧新能源（肥城）有限公司 赫里欧 BIPV 光伏建材智能发电工厂

23 山东齐利得重工集团有限公司 齐利得起重装卸运输设备智能工厂

24 华能（泰安）光电科技有限公司 华能绿色智纤创新智能工厂

25 山东碧蓝生物科技有限公司 微生态制剂智能工厂

— 4 —

序号 单位名称 智能工厂名称
26 山东泰邦生物制品有限公司 泰邦生物血液制品智能工厂

27 山东泰开隔离开关有限公司
新一代特高压\高压敞开式开关设备智能工

厂

28 山东岱银纺织集团股份有限公司 雷诺服饰基础级智能工厂

29 普瑞特机械制造股份有限公司 高端液态食品装备制造智能工厂

30 山东祥德机电有限公司
煤矿用履带式液压钻机“四横三纵”数智协

同智能工厂

31 泰安嘉和重工机械有限公司 嘉和重工云边协同智能工厂

32 山东鲁普科技有限公司 高性能绳网智造智能工厂

33 山东大唐家居有限公司 定制家居 5G 柔性化智能工厂

34 泰山石膏有限公司 泰山石膏数智领跑工厂

35 山东省联合农药工业有限公司 联合农药智能工厂

36 山东泰安昆仑能源有限公司 昆仑能源 LNG 智能工厂

37 山东大窑饮品有限公司 山东大窑饮品智能工厂

38 山东国泰大成科技有限公司 山东国泰大成科技有限公司智能工厂

39 山东福宽生物工程有限公司 山东福宽生物工程有限公司智能工厂

40 肥城联谊工程塑料有限公司 联谊长纤维土工复合材料生产智能工厂

41 泰安瑞泰新材料股份有限公司 瑞泰新材料羟丙甲纤维素制造智能工厂

42 山东一滕新材料股份有限公司 羟丙基甲基纤维素智能示范工厂

43 泰安三英新材料股份有限公司 玻纤复合材料制造智能工厂

44 山东龙成消防科技股份有限公司 龙成消防灭火器生产智能工厂

45 山东众客食品有限公司 众客畜禽全链数字化协同智能工厂

46
山东能源装备集团高端支架制造有

限公司
高端液压支架智能工厂

47 泰安意美特机械有限公司 意美特泰山“云慧融”数字化智能工厂

48
山东食安公社食品科技有限责任公

司
智慧食安智能工厂

49 新泰市鑫岳机械有限公司 鑫岳机械液压支架千斤顶智能工厂

50
特变电工山东鲁能泰山电缆有限公

司
特变鲁缆电线电缆智能工厂

— 5 —

序号 单位名称 智能工厂名称
51 山东亚荣化学股份有限公司 亚荣化学磷系阻燃剂生产智能工厂

52 山东润声印务有限公司 精印云智能工厂

53 山东京卫制药有限公司 多剂型药品制造全流程协同管控智能工厂

54 山东泰开电力电器有限公司 泰开电力电器智能工厂

55 山东晨晖电子科技有限公司 仪器仪表智能工厂

56 泰山恒信有限公司
泰山恒信有限公司食品酿造专用装备制造

智能工厂

57 山东泰开电缆有限公司 电力电缆智能工厂

— 6 —

泰安市工业和信息化局办公室            2025 年 4 月 27 日印发